
DOPORUČENÍ RADY EU O CESTÁCH
PROHLUBOVÁNÍ DOVEDNOSTÍ V
KONTEXTU KARIÉROVÉHO PORADENSTVÍ

MGR. JANA MALÁ



KONTEXT

• Rada EU v prosinci 2016 přijala doporučení nazvané „Cesty 
prohlubování dovedností: nové příležitosti pro dospělé“. 

• Jde o jeden ze stěžejních legislativních návrhů v rámci „Nové 
agendy dovedností pro Evropu“. 

• Zásada, že každý, včetně dospělých, má právo na kvalitní a 
inkluzivní všeobecné a odborné vzdělávání a celoživotní 
učení, je jedním z 20 klíčových principů navržených v 
„Evropském pilíři sociálních práv“.

2



●V roce 2015 bylo v EU 64 milionů osob ve věku 25–64 let, 
které předčasně ukončily vzdělávání na úrovni základního 
vzdělání.

●20–25% Evropanů ve věku 16–65 let má nízkou způsobilost 
v těchto dovednostech → nízká míra zapojení do digitální 
ekonomiky a společnosti.

PROČ DOPORUČENÍ VZNIKLO?



Pomoci dospělým:
●získat minimální úroveň čtenářské gramotnosti, 

matematické gramotnosti a digitálních kompetencí

a/nebo

●získat dovednosti umožňující dosáhnout kvalifikační úrovně 
3 nebo 4 podle EQF

CO JE CÍLEM DOPORUČENÍ?



Posouzení 
dovedností
• Krok 1

Vzdělávání 
na míru
• Krok 2

Ověření 
dovedností
• Krok 3

PŘÍSTUP K CESTÁM PROHLUBOVÁNÍ DOVEDNOSTÍ 
ZALOŽENÝ NA 3 KROCÍCH



Každý stát měl stanovit vhodná opatření pro provádění Doporučení na 
vnitrostátní úrovni za využití existujících relevantních vnitrostátních režimů 
a stávajících finančních rámců

Evropská rada v prosinci 2018 zveřejnila vyhodnocení vymezených 
opatření.

Do prosince roku 2021 členské státy předloží Komisi o dosaženém 
pokroku.

DOPORUČENÍ RADY EU O CESTÁCH PROHLUBOVÁNÍ DOVEDNOSTÍ

nízko kvalifikované 
osoby

osoby, které 
předčasně opustily 

vzdělávání

osoby s nízkou 
úrovní digitálních 

kompetencí;
Cílové skupiny v ČR



Národní poradenské fórum je poradním orgánem Ministerstva 
školství, mládeže a tělovýchovy a Ministerstva práce a sociálních věcí 
ČR pro oblast kariérového poradenství v celoživotní perspektivě.

MŠMT přebírá předsednictví NPF na období 2018 až 2020



PODOBY KARIÉROVÉHO PORADENSTVÍ



Akademie řemesel Praha – Střední škola technická

FUNGUJÍCÍ METODY MOTIVACE ŽÁKŮ K DOKONČENÍ STUDIA

● Životní vzory – zapojení odborníků z praxe

● Poskytování informací o úspěšných absolventech školy

● Zahraniční stáže

● Úspěchy v žákovských soutěžích

● Efektivní zvládání učení – přednášky pro studenty

● Účast na propagačních akcích školy

● Možnost dalšího vzdělávání v průběhu studia (profesní kvalifikace)

● Rozvoj kariérového poradenství na škole

KARIÉROVÉ PORADENSTVÍ – PŘÍKLADY DOBRÉ PRAXE



PROJEKTY MOBILITY OSOB – VZDĚLÁVÁNÍ DOSPĚLÝCH KA104

● Organizace vzdělávající dospělé mohou každoročně předložit žádost o Projekty 
mobility osob. 

● V rámci těchto projektů může organizace v průběhu projektového období 
vysílat své zaměstnance do zahraničí na vzdělávací aktivity (mobility). 

● Žádost o grantovou podporu předkládá organizace za své zaměstnance, nikoliv 
samotný účastník. 

● Naplánované vzdělávací aktivity by měly vést k rozvoji organizace jako celku, 
nejen samotných zaměstnanců.

https://www.naerasmusplus.cz/cz/mobilita-osob-vzdelavani-dospelych/
https://www.naerasmusplus.cz/cz/projekty-spoluprace-vzdelavani-dospelych/

10

https://www.naerasmusplus.cz/cz/mobilita-osob-vzdelavani-dospelych/
https://www.naerasmusplus.cz/cz/projekty-spoluprace-vzdelavani-dospelych/


PROJEKTY MOBILITY OSOB – VZDĚLÁVÁNÍ DOSPĚLÝCH KA104

PODPOROVANÉ AKTIVITY PRO ROZVOJ PRACOVNÍKŮ

výukové/školící pobyty

profesní rozvoj pracovníků

stínování na pracovišti 

11



PROJEKTY MOBILITY OSOB – VZDĚLÁVÁNÍ DOSPĚLÝCH KA104

● Délka projektového období může být 1 až 2 roky.

Jaké organizace se mohou do aktivity zapojit?

● jakékoliv veřejné či soukromé organizace působící v oblasti všeobecného 
vzdělávání dospělých nebo jakékoli veřejné nebo soukromé organizace 
působící na trhu práce nebo v oblasti vzdělávání, odborné přípravy a práce s 
mládeží např.:

● škola, instituce nebo středisko vzdělávání dospělých;

● vysokoškolská instituce (včetně těch, které poskytují další vzdělávací 
příležitosti dospělým);

● škola, institut, vzdělávací středisko;

● subjekt poskytující profesní nebo odborné poradenství a informační služby.

12



PROJEKTY SPOLUPRÁCE – VZDĚLÁVÁNÍ DOSPĚLÝCH KA2

Cílem projektů spolupráce je vytváření, testování a zavádění inovativních metod 
ve vzdělávání dospělých a šíření příkladů dobré praxe.

Existují dva typy projektů partnerství:

Kdo se může zapojit?

● vysokoškolské instituce

● školní/vzdělávací centra

● organizace poskytující kariérové a profesní poradenství

13

1) Strategická partnerství podporující inovace

2) Strategická partnerství podporující výměnu zkušeností a 
dobré praxe



PROJEKTY SPOLUPRÁCE – VZDĚLÁVÁNÍ DOSPĚLÝCH KA2

Projektové partnerství musí být složeno minimálně ze 3 
organizací ze 3 různých programových zemí.

Programové země, které se mohou zapojit do strategických 
partnerství:

● členské státy EU – 28 zemí

● členské státy Evropského hospodářského prostoru (Norsko, Island, 
Lichtenštejnsko)

● Turecko, Bývalá jugoslávská republika Makedonie

14



PROJEKTY SPOLUPRÁCE – VZDĚLÁVÁNÍ DOSPĚLÝCH KA2

Strategická partnerství se mohou zaměřit např. na:

● vzájemnou výměnu zkušeností a zavedených postupů a metod mezi 
partnerskými organizacemi

● činnosti podporující mezinárodní a trvalou spolupráci (nejen) partnerů 
projektu

● vytváření, testování a zavádění inovativních metod

● šíření příkladů dobré praxe

● vzájemné návštěvy mezi partnerskými organizacemi

● dlouhodobé výukové nebo školicí pobyty (výjezdy na 2–12 měsíců)

● kombinované mobilita vzdělávaných osob (5 dnů až 2 měsíce)

● krátkodobá společná školení pracovníků (3 dny až 2 měsíce)

Mobility jsou ve strategických partnerstvích nástrojem pro dosažení stanovených 
cílů a tvorbu plánovaných výstupů, nikoliv jejich cílem.

15




